[image: C:\Users\User\Desktop\logo camara17082015.jpg]
PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 01 À LEI 855 DE 06 DE ABRIL DE 1999.

Altera redação do Parágrafo Único do Artigo 6º que trata da indicação dos membros do Conselho de Turismo.

Cleci Ângelo Endrigo, Presidente do Legislativo Municipal de Vila Maria - RS, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER, o Poder Legislativo, através do Vereador Maurício Luiz Brocco solicita emenda ao seguinte:
Art 6º O Conselho Municipal de Turismo será constituído por 8 (oito) membros titulares e seus respectivos suplentes, de forma paritária entre Governo e entidades civis ou cidadãos ligados ao turismo.
Parágrafo Único: O Secretário Municipal de Desenvolvimento e Turismo é membro nato do conselho, os demais deverão ser indicados pela Câmara de Vereadores, pela Associação Comercial, Industrial, Serviços e Agropecuária de Vila Maria – ACIVI , pela Associação dos Agricultores das Agroindústrias, Produtos Coloniais, Artesanato e Infraestrutura de Vila Maria – AGRIVIMA, pela Comissão de Turismo, Empreendedorismo e Desenvolvimento Municipal de Vila Maria e pelo Prefeito Municipal, entre pessoas de idoneidade e notório saber, residentes no município.

Justificativa:

	A presente emenda faz-se necessária uma vez que pelo histórico na atividade do Turismo existem várias Entidades, Associações e pessoas no município com conhecimento para colaborar no Conselho. As entidades citadas tem interesse em colaborar com o Turismo, por isso, entende-se que as mesmas devem indicar pessoas que terão a contribuir com o Conselho, além disso a indicação permitirá maior participação social.

Maurício Luiz Bocco
Vereador
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CEP 99.155-000 - VILA MARIA - RS.